ATA 03/2021 1

Aos doze dias do mês de março devidamente convocados pela feramente do 2

Gloogle Meet reuniram-se os novos membros do Conselho Municipal de 3

Educação. Foram devidamente apresentados e receberam as boas vindas tomando 4

conhecimento do Decreto nº6.897 de 08 de março de 2021 que os nomeia bem 5

como se inteiraram das atribuições do Conselho. Acordou-se sobre as reuniões 6

mensais que deverão ocorrer uma vez por mês de preferencia às 7h30 min. em 7

seguida a secretária expôs os Protocolos já encaminhados para o retorno às aulas. 8

Eles tomaram conhecimento dos EPIS adquiridos, da formação das Comissões de 9

Contingenciamento da Covid19 nas escolas, também da pesquisa realizada com os 10

pais para conhecer a vontade dos filhos terem aulas presenciais ou não dos Planos 11

de Contingência de cada escola; do planejamento de retomada das aulas para 15 de 12

março todos se manifestaram favoráveis a seguir os decretos e Resoluções e que 13

não se retomem as aulas presenciais tão cedo. Solicitaram prudência e cautela. 14

Nada mais havendo, aguardando novas instruções oficiais, encerramos a reunião. 15

Zaida Teresinha Parabocz 16